9. *Theodoretus anno cdxix Historiam suam Ecclesiasticam terminat.* — Ad num. 25 et seqq. *Theodoretum* ad hunc tantum annum Historiam suam Ecclesiasticam perduxisse communis omnium opinio fuerat antequam dissertationem Hypaticam in lucem emissem, nisi quod Valesius in fine notarum suarum ad *Theodoretum* scripserat, se communi opinioni penitus non acquiescere, quod videret, *Theodoretum* Mopsuestiæ episcopum, in cuius et Theodoti episcopi Antiocheni morte eam claudere asserit *Theodoretus*, anno sequenti adhuc in vivis fuisse. Verum *Theodoretum* anno tantum quadragesimo vicesimo nono præstantissimo illi Operi finem imposuisse, certum et indubitatum esse debet. Ipsenict enim in Historiæ suæ Prefatione ait: « Et Eusebius quidem Palæstinus a sanctissimorum Apostolorum temporibus exorsus, res in Ecclesiis gestas, usque ad Deo acceptum Constantinii principatum perscripsit. Ego vero a fine Historiæ illius initium operis mei summam »; ubi Græcum habet μέγχι τῆς Κωνσταντίνου θεοφιλοῦς βασιλείας; duplex autem Constantinii principatus distinguendus; prior desumptus ab anno cccvi, quo imperium inivit, et cum aliis imperatoribus corregeavit; posterior ab anno cccxxv, quo Licinio sublato solus ac monarcha regnavit. Quare cum *Theodoretus* de priori ejus principatu intelligi non possit, manifestum est eum de ejus monarchia loqui, ideoque Baronius ab anno cccxxxiii, quosdam alios ab anno cccxxiv initium Historiæ *Theodoretici* perperam deducere; cum neuter Constantinii principatus ab illis annis repeti possit.

10. *Refellitur vulgaris opinio.* — Ad hæc *Theodoretus* ab eo anno, quo Arius in Synodo Nicæna damnatus, quove desit Eusebius, Historiam suam sese incipere in ejus calce indicat: « Quinque autem ac centum annorum spatio res gestas hæc Historia

complectitur: ab Arii quidem vesania ducens exordium: desines vero in obitu præstantissimorum virorum Theodori atque Theodoti ». Antiqui enim Historias suas ab aliquo insigni evento includere, et aliquo memorabili eadem claudere, in more positum habebant. Porro si annos cv addas aliis annis cccxxv, habebis annos cdxix, ultimo incompleto pro completo numerato, cujus hæc ratio est, quia quando additur numerus alteri numero, numerus addendus incipiendus ab eo cui additur, ideoque primus ex illis cv annis concurrit ex parte eum anno ultimo prioris numeri cccxxv, qui ideo bis numeratur, quia pars est anni cccxxv, et pars prioris anni numeri cv. Decepti Baronium aliosque initium hæreses Arianae; cum enim *Arius* aliquot ante Concilium Nicænum annis eandem docuerit, existimavit, centum ac quinque illorum annorum exordium, *Theodoretum* deduxisse ab eadem hæresi, non vero a Monarchia Constantinii, aut a Concilio Nicæno, a quo hæresis illa ante aliquot annos exorta, profligata fuit. Verum *Eusebius*, cujus Historiam continuavit *Theodoretus*, ad annum trigessimum vicesimum quintum Opus suum perduxit, ideoque ab eodem anno *Theodoretus* Historiam auspicatus est, et quia *Eusebius* rerum eo anno actarum mentionem non fecit, de iis sermonem habet *Theodoretus* initio sui Operis.

11. *Theodoretus Historiam suam inchoavit ab anno cccxxv.* — Recte itaque Gennadius in libro de Script. Ecclesiast. annum inchoatæ a *Theodoreto* Historiæ notavit: « Sunt, inquit, et ejus decem Historiæ Ecclesiasticæ libri, quos imitatus Eusebius Cæsariensem scripsit, incipiens a fine librorum Eusebii, usque ad suum tempus, id est, a vicennalibus Constantinii, usque ad imperium Leonis senioris, sub quo mortuus est ». Quia enim, ut mox dixi, soliti erant scriptores Opera sua a re aliqua memorabili inchoare, plerumque ab imperatorum decennalibus et id genus festis, aut illa publicabant, aut denique terminabant, ut in laudata Dissertatione ostendi. Quare vere scripsit Gennadius, *Eusebium* Historiam suam usque ad vicennalia, Nicomediensia scilicet, Constantinii perduxisse, et *Theodoretum* a fine librorum Eusebii, id est, ab anno Christi cccxxv, quo vicennalia illa edita, Historiam suam auspicatum esse. Quia tamen habemus tantum quinque libros Historiæ Ecclesiasticæ *Theodoretici*, a quibusdam viris doctissimis existimatum, *Gennadium* tam in fine quam in principio librorum Historiæ *Theodoretici* recensendis hallucinatum esse; quod nemo ex veteribus plures quam quinque Historiæ Ecclesiasticæ *Theodoretici* fibros unquam agnoverit. At nunquid Sozomenus lib. 1, cap. 1, testatur, se complexum esse, quæ ab Ascensione Christi ad Licinii imperatoris executionem gesta essent; et tamen quis ex veteribus aliquid ex prioribus illis Sozomeni libris in medium attulit? Certe non Cassiodorus, non Photius, non Nicephorus, nec ullus ex auctoribus, qui exstant. Nihilominus probabilis est. *Theodor-*

tum quinque ultimos libros, quos ei Gennadius attribuit, non elucubrasset; sed inde non sequitur eum Historiam suam non incepisse ab anno, quo *Constantinus* Nicomedie vicennalia edidit, ab anno scilicet Christi cccxxv; cum hoc ex Prefatione Theodoretii manifestissime deducatur.

12. *Theodotus Antiochenus et Theodorus Mopsuestenus anno cdxix demortui.* — *Theodoretus* itaque Mopsuestenus et *Theodotus* Antiochenus episcopi ad annum usque quadragesimum vicesimum nonum in vivis fuerunt. *Theodotus* autem anno cdxix demortuum esse, liquet ex Commemoratorio Marii Mercatoris sub illius anni coss., ut titulus ejus ostendit, Theodosio juniori oblato; cum ibidem cap. 4 et 3 *Theodotus* dicatur episcopus *sanctæ memoriæ*. Sedit is annos circiter decem, non vero annos iv, ut errore librariorum legitur in Chronico Nicephori, ut annos sex, ut perperam viris eruditissimis persuasum, multo minus annos xvi, ut arbitratus est Baronius, qui ejus initium deducit ab anno cdx, ut videre est num. 25, ubi et scribit, Theodoretum Historiam suam ordiri ab ipso *Licini* tyranni exilio, quem perperam putat contigisse anno cccxxiii. *Licinius* enim, ut anno cccxxviii, n. 7 demonstravi, anno cccxxv debellatus est, et insequenti Constantini jussu occisus. Porro *Theodotum* anno cdxviii adhuc vixisse, colligitur ex Epistola Theodoretii ad Dioscorum Alexandrinum anno cdxiii a nobis explicata, in qua *Theodoretus* ait, se sub *Theodoto* Antiochiæ per annos sex Calchistam egisse, ab anno scilicet cdxiii, quo episcopatum Cyrensem adeptus est, usque ad initium episcopatus Joannis Theodoti successoris; qui cum anno cdxix Theodoto successerit, sex illi anni, non incompleti, sed completi numerandi. Vivebat etiam sine dubio anno sequenti Theodorus Mopsuestenus, teste Evagrino lib. 1, cap. 2, ubi de Nestorio ad episcopatum urbis Constantinopoleos proficiscenti loquens ait: « Quo quidem tempore Nestorius apud Mopsuestiam congressus, cum Theodoro, audita illius doctrina, a recla pietate deflexit, sicut in Epistola quadam de his rebus agens scribit Theodulus ». Garnerius in Auctario Theodoretii in Vita ejusdem Theodoretii cap. 4 autumat, Evagrino deceplum, quia, inquit, *Theodorus* anno cdxviii diem obiit. Verum fine Historiæ Theodoretii suo anno reddito liquet vera esse quæ narrat Evagrius. Corrigendus et error Photii, qui in Biblioth. Cod. xxxi ait, *Theodotum* mortuum quando Constantinopoli sacrorum antistes Sisinnius fuit. Cum enim *Sisinnius* die xxiv Decembris hujus anni vita functus sit, patet ex laudatis locis Theodoretii et Evagrii, Theodotum Sisinnio superstitem fuisse, annoque sequenti adhuc in vivis extitisse.

13. *Meletius successit Theodoro.* — Successerat Theodorus *Olympio*, qui Concilio Constantinopolitano anno cclxxxi coacto interfuit, cumque Theodoretus cap. ultimo suæ Historiæ de Theodoro scribat: « In episcopatu annos peregit sex et triginta », apparet, ipsum circa annum cccxiii ad Ecclesiam

Mopsuestensem evectum fuisse. Lupus in Scholiis et Notis ad Epistolam xlv Synodici adversus Tragediam Irenæi, existimans *Theodorum* anno sequenti vita functum esse, ait cum interesse potuisse Concilio Constantinopolitano anno cclxxxi celebrato, et per *Diodorum* Tarsensem episcopum dolose obtinere, ut in Symbolo de Spiritu Sancto duntaxat poneretur: *Qui ex Patre procedit*. Verum non Theodorus, sed *Olympius* ejus decessor prædictæ Synodo interfuit et Theodorus ex dictis vitam usque ad annum cxxxix propagavit. *Theodorum* excepit, non *Thomas*, ut putavit Garnerius in Notis ad Marium Mercatorem, sed *Meletius*, vir eruditione insignis, at ob impietatem Nestorianam in secundam Armeniam a Theodosio juniori, relegatus, ut patet ex Epistola cxc ejusdem Synodici, in quo etiam recitantur quedam Epistolæ a *Meletio* scriptæ. Porro *Chomatius*, quem in ejecti Meletii locum *Joannes* episcopus Antiochenus ordinavit, decessor fuit *Thomæ*, ut liquet ex Antiochena domni Patriarchæ Synodo, ac ex Mopsuestenæ Ecclesiæ diptychis jussu Justiniani imp. prolatis in Mopsuestena Synodo. Neque enim dubio quin viri doctissimi, qui *Chomatium* a Thoma non distinguunt, fallantur.

14. *Theodoretus longe post Concilium Ephesinum Historiam Eccles. scripsit.* — Inquirendum restat, quo anno Historiam suam, quæ desinit in obitu Theodoti et Theodori, Theodoretus scripserit. Baronius num. 28 ait: « Certe quidem ipsius testificatione affirmari posse videtur, scriptam ab ipso fuisse hujusmodi Historiam ante Ephesinum Concilium: etenim in Epistola quam scripsit postea ad *Eusebium Ancyræ episcopum* cum sua scripta recenset, quæ post dictum Ephesinum Concilium elaborasset, nullam penitus de scripta a se Historiam mentionem habet: unde dicendum est hoc triennii spatio, quod intercedit ab hoc anno usque ad Concilium Ephesinum, ab illo dictam Historiam esse scriptam ». Ita Cardinalis doctissimus. Verum cum Epistola illa quæ ordine est lxxx, data sit anno quadragesimo quadragesimo octavo, ut anno cdxli demonstrabo, ex ea inferendum, nondum eo anno Theodoretum Historiam suam in lucem emisisset, cujus ideo mentionem in eadem facere non potuit. Quomodo enim *Theodoretus* ante Concilium Ephesinum egregium illud Volumen elucubrare potuit, cum in libro 5, cap. 36, referat Reliquiarum sancti Chrysostomi Translationem in urbem regiam, quæ facta est anno cdxviii, ut suo loco videbitur? « Aliquanto post », inquit Theodoretus, « ipsæ quoque magni Doctoris Reliquiæ in urbem regiam translate sunt, etc. Hunc porro thesaurum regie urbi donavit is, qui nunc imperium obtinet, qui et avi nomen præfert, et pietatem ejus integram atque illibatam servat ». Ex quibus etiam verbis intelligimus, Theodoretum, quemadmodum et Socratem ac Sozomenum, Theodosio jun. imperante Historiam suam publicasse. Hinc Valsius in Prefatione ad suam ejusdem Historiæ versionem docte observat, eum in lib. 5, cap. 3, tradere Eutychetis